
DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE  2024.

 

Abre  aos  ÓRGÃOS  e  ENTIDADES  crédito

suplementar de R$ 201.354.472,25 para reforço
de  dotações  orçamentárias  consignadas  ao
vigente orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso
IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I e III do § 1º do art.43 da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 18.664, de 28 de dezembro de 2023 – LOA
2024, do art. 43 da Lei Estadual nº 18.430, de 21 de julho de 2023 – LDO 2024.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA – AL, entre projetos e atividades, para manutenção dos serviços administrativos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE JUSTIÇA
– TJ, entre projetos e atividades, para o desenvolvimento e capacitação de servidores e magistrados.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESPECIAL DE
REAPARELHAMENTO  E  MODERNIZAÇÃO  DO  PODER  JUDICIÁRIO  –  FERMOJU,  entre  projetos  e
atividades, para manutenção dos serviços administrativos - FERMOJU (2º grau).

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da DEFENSORIA
PÚBLICA GERAL DO ESTADO – DPGE para aquisição de equipamentos, montagens e instalações.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO DE APOIO E
APARELHAMENTO  DA  DEFENSORIA  PÚBLICA  GERAL  DO  ESTADO  DO  CEARÁ  –  FAADEP para
manutenção dos serviços administrativos.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA para implantação do VLT Parangaba/Mucuripe - ramal
aeroporto,  manutenção  dos  serviços  administrativos  do  contrato  de  empréstimo  BNDES  para  cobrir
despesas com a obra de implantação da Linha Leste do Metrô de Fortaleza.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN, entre projetos e atividades, para campanhas, eventos e ações
institucionais educativas de trânsito e reforma de terminais rodoviários de passageiros Intermunicipais.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da POLÍCIA CIVIL – PC,
entre projetos e atividades, para viabilização dos pagamentos das bolsas para alunos da turma 2 do Curso
de Formação Profissional.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da POLÍCIA MILITAR –
PM, para aquisição de máquinas e equipamentos diversos para a PMCE.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da PERÍCIA FORENSE DO
ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE, entre projetos e atividades,  para pagamento da bolsa formação dos
candidatos matriculados no Curso de Formação e Treinamento Profissional do Concurso Público.



CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  dotações  orçamentárias  do FUNDO  DE
SEGURANÇA  PÚBLICA  E  DEFESA  SOCIAL  DO  ESTADO  DO  CEARÁ  –  FSPDS,  entre  projetos  e
atividades, para melhoria das unidades da Perícia Forense do Estado do Ceará (PEFOCE), aquisição de
medalhas e honrarias, atender a demanda dos contratos de atendimento biopsicossocial e de locação de
módulos habitacionais para apoio as ações da SSPDS.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO – SAP,  entre  projetos e
atividades,  para  apoio  à  execução  de  alternativas  penais,  aquisição  de  equipamentos  masculinos  e
femininos de proteção balísticos velados e promoção da oferta de trabalho à pessoa presa no Sistema
Penitenciário.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da SECRETARIA  DA
FAZENDA  –  SEFAZ,  entre  projetos  e  atividades,  para  atender  aos  contratos  firmados  com  a  ETICE
referente à prestação de serviços na Área da Tecnologia da Informação e capacitação de servidores e
colaboradores da SEFAZ.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA  DO  DESENVOLVIMENTO  AGRÁRIO  –  SDA,  entre  projetos  e  atividades,  para  atender
despesa referente a construção de quintais produtivos mantidos por cisternas de enxurradas nas áreas
semiáridas do Estado do Ceará, incentivo à produção e ao consumo do leite através do Programa Alimenta
Brasil,  despesa  para  implantação  de  módulos  sanitários  e  assistência  técnica  e  extensão  rural  em
assentamentos rurais no Estado do Ceará.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da EMPRESA  DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE, entre projetos e atividades,
para  apoio  as  unidades  operacionais  (escritórios,  centros  de  treinamento  e  postos  avançados)  e
manutenção dos serviços administrativos.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do INSTITUTO  DE
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE, entre projetos e atividades, regularização fundiária,
titulação e reconhecimento de imóveis rurais e acompanhamento e monitoramento de unidades familiares,
assentamentos e reassentamentos.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para atender despesas referentes à
aquisição de equipamentos, mobiliários, ti, material esportivo e cultural para escolas estaduais e regulares
de tempo e integral, despesas referentes à oferta de cursos de formação inicial e continuada e despesas
referentes ao apoio de ações de gestão e planejamento da SEDUC.

CONSIDERANDO  a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do FUNDO
ESTADUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos e atividades, para atender despesas com cooperativas,
despesas  com  passagens,  aquisição  e  instalação  de  material  permanente  na  atenção  ambulatorial  e
atender demandas para Santa Casa de Misericórdia.

CONSIDERANDO  a necessidade de suplementar  dotações orçamentárias da SECRETARIA DA
CULTURA – SECULT, entre projetos e atividades, para promoção da bienal circula Ceará.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL
DA CULTURA – FEC, para projetos selecionados em editais com recurso da Lei Paulo Gustavo.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS –  SRH,  entre  projetos  e  atividades,  para  pagamento  dos
contratos de manutenção de TI, para pagamento do contrato da Organização Social Instituto Agropolos.



CONSIDERANDO  a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SUPERINTENDÊNCIA
DE OBRAS HIDRÁULICAS – SOHIDRA, entre projetos e atividades, para realização de pagamentos de
despesas referentes a perfuração, limpeza, bombeamento e instalação de poços no Estado do Ceará.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CEARENSE
DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS – FUNCEME, entre projetos e atividades, para aquisição
de  ar  condicionado  e  pagamento  de  despesas  referente  a  ampliação  do  conhecimento  da  realidade
cearense  sobre  tempo,  clima,  recursos  hídricos,  meio  ambiente  e  energias  para  subsidiar  decisões  e
políticas públicas.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da EMPRESA  DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE, entre projetos e atividades, para pagamento de
despesas de pessoal e encargos sociais (folha complementar) e manutenção do Cinturão Digital do Ceará.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ – UVA, para realização de instrumentos de ingresso nos cursos de
graduação.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE  REGIONAL  DO  CARIRI  –  URCA,  para  tender  despesas  de  material  de  consumo,
passagens e diárias e outros serviços de terceiros.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da FUNDAÇÃO
CEARENSE  DE  APOIO  AO  DESENVOLVIMENTO  CIENTÍFICO  E  TECNOLÓGICO  –  FUNCAP,  para
atender  aos  programas  PPP  2010,  PRONEX  2013  e  PRONEM  2013  e  apoio  financeiro  à  inovação
empresarial pela modalidade subvenção econômica.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  do NÚCLEO  DE
TECNOLOGIA  E  QUALIDADE  INDUSTRIAL  DO  CEARÁ  –  NUTEC,  entre  projetos  e  atividades,  para
aquisição de microcomputadores,  notebooks,  periféricos,  adaptadores  e  softwares  para o  programa de
modernização da infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação do NUTEC.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da SECRETARIA  DO
TURISMO – SETUR, entre projetos e atividades, para gestão do Programa - (PROSATUR), participação em
feiras, eventos e ações de promoção e marketing turísticos.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DO ESPORTE – SESPORTE, entre projetos e atividades, para gestão e manutenção dos
equipamentos esportivos.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES,  entre  projetos  e  atividades,  para  o  apoio  institucional  ao
desenvolvimento de projetos no Setor de Saneamento Básico, urbanização da margem esquerda do Rio
Cocó, implantação do serviço de esgotamento sanitário e implantação do serviço de abastecimento de
água.

CONSIDERANDO  a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG, para administração, avaliação e auditoria do Programa Ceará
mais Digital.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da FUNDAÇÃO  DE
PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DO  ESTADO  DO  CEARÁ  –  CEARAPREV,  entre  projetos  e  atividades,  para
realização de pagamento da folha de TI.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL – SPS, entre projetos e atividades, para ajuste ao Plano Operativo



do Proares, manutenção das ações da política da justiça e cidadania e realização de obras de reforma ou
ampliação da estrutura física administrativa.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO – SEAS, entre
projetos e atividades, para atendimento às unidades socioeducativas de proteção socialde adolescentes e
jovens em cumprimento de medida Socioeducativa.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ESTADUAL
PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE – FECA, para apoio a entidades que trabalham com serviços de
atendimento a crianças e adolescentes.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e  suplementar  dotações orçamentárias do FUNDO
ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, entre projetos e atividades, para aquisição de material
permanente.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  da AGÊNCIA  DE
DEFESA  AGROPECUÁRIA  DO  ESTADO  DO  CEARÁ  –  ADAGRI,  entre  projetos  e  atividades,  para
realização de fiscalização em campo vinculado ao convênio.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA – SEMA, entre projetos e atividades, para
promoção da infraestrutura física nas unidades de conservação.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – SEMACE, entre projetos e atividades,  para
implementação  do  cadastro  ambiental  rural,  implantação  de  nova  sede  administrativa  da  instituição  e
pagamento de despesas de pessoal e encargos sociais (folha complementar).

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  realocar  e  suplementar  dotações  orçamentárias  da
SECRETARIA DO TRABALHO – SET, entre projetos e atividades, para dar início a execução do Programa
Qualificar+ e aquisição e instalação de material permanente.

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  suplementar  dotações  orçamentárias  do CONSELHO
ESTADUAL  DE  EDUCAÇÃO  –  CEE,  entre  projetos  e  atividades,  para  manutenção  dos  serviços
administrativos.

CONSIDERANDO  a  autorização  dada  ao  Poder  Executivo,  para  transpor,
remanejar,  transferir  ou utilizar,  total  ou  parcialmente,  mediante  decreto,  as  dotações
orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual – LOA 2024, Lei 18.664, de 28 de
dezembro  de  2023,  e  em  seus  créditos  adicionais,  em  decorrência da  extinção,
transformação, transferência, incorporação ou desmembramento de órgãos e entidades,
bem como de alterações de suas competências ou atribuições, ou ainda em casos de
complementaridade, conforme disposto no art. 44 da Lei de Diretrizes Orçamentárias –
LDO 2024 - Lei 18.430, de 21 de julho de 2023.

DECRETA:

Art.  1º  –  Fica  aberto  crédito  adicional  suplementar  ao  orçamento  dos  seguintes  órgãos:

Assembleia Legislativa, Tribunal de Justiça, Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização
do Poder Judiciário, Defensoria Pública Geral do Estado, Fundo de Apoio e Aparelhamento da
Defensoria  Pública  Geral  do  Estado  do  Ceará,  Secretaria  da  Infraestrutura,  Departamento
Estadual de Trânsito, Polícia Civil, Polícia Militar, Perícia Forense do Estado do Ceará, Fundo de



Segurança  Pública  e  Defesa  Social  do  Estado  do  Ceará,  Secretaria  da  Administração
Penitenciária e Ressocialização, Secretaria da Fazenda, Secretaria do Desenvolvimento Agrário,
Empresa de Assistência Técnica e extensão Rural do Ceará, Instituto de Desenvolvimento Agrário
do  Ceará,  Secretaria  da Educação,  Fundo  Estadual  de Saúde,  Secretaria  da Cultura,  Fundo
Estadual da Cultura, Secretaria dos Recursos Hídricos, Superintendência de Obras Hidráulicas,
Fundação Cearense de Meteorologia e Recursos Hídricos, Empresa de Tecnologia da Informação
do Ceará, Fundação Universidade Vale do Acaraú, Fundação Universidade Regional do Cariri,
Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Núcleo de Tecnologia
e Qualidade Industrial do Ceará, Secretaria do Turismo, Secretaria do Esporte, Secretaria das
Cidades, Secretaria do Planejamento e Gestão, Fundação de Previdência Social do Estado do
Ceará,  Secretaria  da Proteção Social,  Superintendência do Sistema Estadual  de Atendimento
Socioeducativo,  Fundo  Estadual  para  da  Criança  e  do  Adolescente,  Fundo  Estadual  de
Assistência Social,  Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará,  Secretaria  do Meio
Ambiente e Mudança do Clima, Superintendência Estadual do Meio Ambiente e Secretaria do
Trabalho,  no  valor  de  R$  201.354.472,25  (DUZENTOS  E  UM  MILHÕES,  TREZENTOS  E
CINQUENTA E QUATRO MIL,  QUATROCENTOS E  SETENTA E  DOIS  REAIS E  VINTE E
CINCO  CENTAVOS), para  reforço  de  dotações  orçamentárias  consignadas  ao  vigente  orçamento,
conforme os anexos I e II.





Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste decreto decorrem de anulações orçamentárias,
conforme os anexos III e IV e do superávit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º – A ação orçamentária 20598 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção
da Infecção  Humana pela  Covid-19  da Unidade Orçamentária  SEAFI/FUNDES será  transposta  para  a
Coordenadoria de Regulação e Controle do Sistema de Saúde – CORAC/FUNDES e a ação 10885 –
Contribuição para Melhoria da Assistência  Hospitalar  e  Ambulatorial  será transposta para as seguintes
Unidades Orçamentárias do FUNDES:  Coordenadoria de Regulação e Controle do Sistema de Saúde –
CORAC; Superintendência da Região do Sertão Central e Superintendência da Região Cariri.

Art. 4º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2024.

 

 

 

 
Elmano de Freitas da Costa

Governador

 

Raimundo Avilton Meneses Júnior
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA – Em substituição

 



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

TOTAL SUPLEMENTADO R$ 201.354.472,25

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 4.110.000,00
01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 4.110.000,00
01.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10381 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - AL. 

4.110.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 4.110.000,00 

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 40.000,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 40.000,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10719 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 2º Grau (PROMOJUD-COMP.II) 

40.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.754.3220059 1 40.000,00 

06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 156.568,68
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 156.568,68
14.422.194 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
11018 - Aquisição de Equipamentos, Montagens e Instalações (PMAE - COMP. II). 

156.568,68 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.754.3210045 1 156.568,68 

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 21.078.257,17
08100003 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 200,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20136 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEINFRA 

200,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 200,00 

08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 21.078.057,17
26.783.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
11053 - Implantação do VLT Parangaba/Mucuripe - Ramal Aeroporto. 

4.422.282,76 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 4.422.282,76 

26.783.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
11070 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste (Comp. I - Obras Civis). 

16.655.774,41 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1100000 2 16.655.774,41 

10100002 - POLÍCIA CIVIL 900.000,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 900.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11120 - Concessão de Bolsa Formação de Concurso Público. 

900.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 900.000,00 

10100003 - POLÍCIA MILITAR 146,06
10100003 - POLÍCIA MILITAR 146,06
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12046 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos Diversos para a PMCE 

146,06 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.702.2200086 1 146,06 

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 1.025.543,67
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 1.025.543,67
06.128.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11108 - Concessão de Bolsas do Curso de Formação 

1.025.543,67 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

2.500.9100000 0 1.025.543,67 



CORRENTES 
18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 6.293.632,69
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 2.020.000,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
20616 - Realização de Serviços de Monitoramento Eletrônico. 

700.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 700.000,00 

06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
20843 - Manutenção dos Serviços nas Unidades Prisionais, Hospitais, Casas de Albergados. 

1.320.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 1.320.000,00 

18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 335.432,37
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11339 - Apoio a Capacitação Profissional para Egressos do Sistema Penitenciário. 

133.920,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 133.920,00 

06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11749 - Promoção da Oferta de Trabalho à Pessoa Presa no Sistema Penitenciário. 

201.512,37 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 201.512,37 

18100011 - COORDENADORIA DE INTELIGÊNCIA 487.500,00
06.183.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11974 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para Modernização da Inteligência. 

487.500,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 487.500,00 

18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 263.647,00
06.126.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11870 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC para os Equipamentos do Sistema Penitenciário. 

263.647,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 263.647,00 

18100013 - COORDENADORIA DE ALTERNATIVAS PENAIS 3.187.053,32
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
20793 - Apoio à Execução de Alternativas Penais. 

3.187.053,32 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 3.187.053,32 

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 830.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 830.000,00
04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10600 - Atualização da Plataforma Tecnológica - PROFISCO 

600.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 600.000,00 

04.128.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10056 - Capacitação de Servidores e Colaboradores da Sefaz. 

230.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 230.000,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 26.478.833,33
21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA 5.029.254,06
20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

880.663,35 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 880.663,35 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

285.379,42 



02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 285.379,42 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

728.241,74 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 728.241,74 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

93.165,78 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 93.165,78 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

322.913,76 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 322.913,76 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

373.333,95 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 373.333,95 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

221.411,80 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 221.411,80 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

233.710,60 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 233.710,60 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

255.552,12 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 255.552,12 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

158.467,48 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 158.467,48 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

510.251,49 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 510.251,49 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

369.033,40 

12 - SERTÃO DOS OUTRAS 2.700.2200082 1 369.033,40 



CRATEÚS DESPESAS
CORRENTES 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

274.740,40 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 274.740,40 

20.306.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
10078 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Leite no Âmbito do PAA. 

322.388,77 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 322.388,77 

21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS 2.900.000,00
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

360.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 360.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

320.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 320.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

148.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 148.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

620.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 620.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

100.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 100.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

420.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 420.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

252.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 252.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

416.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 416.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 

200.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 200.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 64.000,00 



10971 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 
14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 64.000,00 

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 9.068.150,07
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10966 - Implantação de Tecnologia Social para Produção. 

2.267.037,52 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 2.267.037,52 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10966 - Implantação de Tecnologia Social para Produção. 

6.801.112,55 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 6.801.112,55 

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 9.481.429,20
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

1.240.530,35 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 1.240.530,35 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

559.314,99 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 559.314,99 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

800.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 800.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

56.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 56.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

800.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 800.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

3.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 3.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

140.111,41 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 140.111,41 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

154.319,99 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 154.319,99 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

56.569,60 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 56.569,60 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10046 - Implantação de Módulo Sanitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II). 

920.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 920.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10645 - Supervisão e Apoio à Gestão - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III). 

1.354.330,86 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 1.354.330,86 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10960 - Apoio a Entidades na Manutenção de Atividades Estratégicas e Operacionais - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. 
III). 

954.310,92 

03 - GRANDE INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 954.310,92 



FORTALEZA 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

139.736,49 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 139.736,49 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

46.578,83 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 46.578,83 
20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

227.380,30 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 227.380,30 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

228.214,06 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 228.214,06 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

25.079,20 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 25.079,20 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

50.158,40 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 50.158,40 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

101.428,46 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 101.428,46 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

179.289,60 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 179.289,60 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

126.396,50 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 126.396,50 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

25.079,20 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 25.079,20 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

75.237,60 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 75.237,60 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

170.085,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 170.085,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

71.858,14 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 71.858,14 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10969 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores(as) - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

75.915,72 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 75.915,72 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

156.597,77 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 156.597,77 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

18.048,31 



02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 18.048,31 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

14.605,55 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 14.605,55 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

45.754,58 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 45.754,58 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

14.606,55 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 14.606,55 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

14.606,55 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 14.606,55 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

118.787,33 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 118.787,33 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

45.754,58 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 45.754,58 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

14.606,55 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 14.606,55 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

135.328,81 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 135.328,81 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

126.338,18 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 126.338,18 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10132 - Implantação de Plano de Desenvolvimento Comunitário - (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I). 

195.468,82 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220058 1 195.468,82 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 3.370.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 3.370.000,00
12.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10140 - Realização de Atividades de Desenvolvimento Institucional - SEDUC. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 500.000,00 

12.361.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL 
COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11265 - Apoio aos Municípios no Desenvolvimento do Programa Alfabetização na Idade Certa. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.570.2200082 1 100.000,00 

12.361.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL 
COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11269 - Ampliação e Melhoria da Infraestrutura das Escolas Municipais de Ensino Fundamental. 

250.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 250.000,00 

12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 100.000,00 



11284 - Desenvolvimento das Ações de Avaliações, Estudos e Pesquisas Educacionais. 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.570.2200082 1 100.000,00 

12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
10325 - Aquisição de Equipamentos e Adequação de Escolas de Ensino Médio em Tempo Integral. 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.000.000,00 

12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
11299 - Ampliação e Adequação da Infraestrutura das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.570.2200082 1 100.000,00 

12.362.232 - QUALIFICA CEARÁ: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
11259 - Qualificação Profissional em Nível de Formação Inicial e Continuada. 

70.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.569.9200000 1 70.000,00 

12.365.142 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL 
COM EQUIDADE E QUALIDADE. 
11262 - Construção e Aquisição de Equipamentos de Centros de Educação Infantil. 

250.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 250.000,00 

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 787.787,58
27100020 - COORDENADORIA DE POLÍTICAS PARA AS ARTES 787.787,58
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11349 - Promoção da Bienal Circula Ceará. 

787.787,58 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 787.787,58 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 228.000,00
29100003 - COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 48.000,00
18.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20296 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SRH 

48.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 48.000,00 

29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 180.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11526 - Gerenciamento da Política Pública de Recursos Hídricos. 

180.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 180.000,00 

36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 3.320.000,00
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 3.320.000,00
23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11290 - Participação em Feiras, Eventos e Ações de Promoção e Marketing Turísticos. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.000.000,00 

23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11296 - Gestão do Programa - (PROSATUR). 

20.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11308 - Apoio em Feiras e Eventos de Promoção e Marketing Turístico. 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 300.000,00 

23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO CEARÁ. 
11320 - Gestão do Programa de Valorização Turística do Litoral Oeste (PROINFTUR - Comp. IV). 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO INVESTIMENTOS 1.754.3220065 1 1.000.000,00 



CEARÁ 
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 3.513.025,04
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 3.513.025,04
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
20912 - Gestão e Manutenção dos Equipamentos Esportivos. 

3.513.025,04 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 3.513.025,04 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 23.036.390,28
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 23.036.390,28
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11043 - Urbanização da Margem Esquerda do Rio Cocó-Trecho III (CEF - FGTS). 

700.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 3 700.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11655 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Esgotamento Sanitário (Águas do Sertão - 
Comp. II). 

100.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 100.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11655 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Esgotamento Sanitário (Águas do Sertão - 
Comp. II). 

100.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 100.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11655 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Esgotamento Sanitário (Águas do Sertão - 
Comp. II). 

100.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 100.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11657 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - Comp. I). 

1.200.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 1.200.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água 
(Águas do Sertão - Comp. I). 

86.799,25 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 86.799,25 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água 
(Águas do Sertão - Comp. I). 

50.319,45 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 50.319,45 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água 
(Águas do Sertão - Comp. I). 

15.599,75 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 15.599,75 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água 
(Águas do Sertão - Comp. I). 

31.199,50 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 31.199,50 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água 
(Águas do Sertão - Comp. I). 

31.199,50 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 31.199,50 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água 
(Águas do Sertão - Comp. I). 

31.199,50 



08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 31.199,50 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11658 - Elaboração de Estudos e Projetos para Implantação e Ampliação de Sistemas de Abastecimento de Água 
(Águas do Sertão - Comp. I). 

31.199,50 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 31.199,50 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11786 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - 
Comp. I). 

56.979,09 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 56.979,09 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11786 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - 
Comp. I). 

34.203,96 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 34.203,96 
17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11786 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - 
Comp. I). 

92.559,74 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 92.559,74 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11786 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - 
Comp. I). 

109.128,10 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 109.128,10 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11786 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - 
Comp. I). 

18.738,81 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 18.738,81 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11786 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - 
Comp. I). 

54.320,13 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 54.320,13 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11786 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - 
Comp. I). 

123.322,03 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 123.322,03 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11786 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - 
Comp. I). 

45.862,18 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 45.862,18 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11786 - Elaboração de Estudos e Projetos para Melhoria de Sistemas de Abastecimento de Água (Águas do Sertão - 
Comp. I). 

107.754,50 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 107.754,50 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11791 - Apoio ao Gerenciamento do Programa Águas do Sertão (Águas do Sertão - Comp. IV). 

1.080.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 1.080.000,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
11832 - Fortalecimento do Modelo de Gestão SISAR (Águas do Sertão - Comp. III). 

1.800.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.754.3220057 1 1.800.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 

4.846,67 



01 - CARIRI INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 4.846,67 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 

4.962.856,18 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 4.962.856,18 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 

79.860,83 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 79.860,83 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 

1.369.557,55 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 7 1.369.557,55 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 

205.328,14 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 7 205.328,14 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 

484.391,65 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 7 484.391,65 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10997 - Implantação do Serviço de Abastecimento de Água. 

1.342.448,09 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 7 1.342.448,09 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

1.999.370,85 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 1.999.370,85 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

1.916.920,58 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 7 1.916.920,58 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11121 - Implantação do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

3.263.879,48 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 7 3.263.879,48 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11124 - Melhoria do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

81.793,55 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 0 81.793,55 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11124 - Melhoria do Serviço de Esgotamento Sanitário. 

547.478,72 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.501.1100006 7 547.478,72 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11145 - Apoio Institucional ao Desenvolvimento de Projetos no Setor de Saneamento Básico. 

777.273,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 777.273,00 

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 433.611,06
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 323.611,06
04.122.424 - TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO GOVERNO DO CEARÁ. 
12148 - Administração, Avaliação e Auditoria do Programa (Ceará Mais Digital - Comp. V). 

323.611,06 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 323.611,06 

46100005 - SECRETARIA EXECUTIVA DA GESTÃO E GOVERNO DIGITAL 110.000,00
04.126.424 - TRANSFORMAÇÃO DIGITAL NO GOVERNO DO CEARÁ. 
12155 - Desenvolvimento do Novo Sistema de Gestão de Pessoas (Ceará Mais Digital - Comp. II). 

110.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 110.000,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 2.257.790,58



47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 1.000.000,00
08.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10222 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SPS. 

300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 300.000,00 

08.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10572 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SPS. 

700.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 700.000,00 

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 687.296,06
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
11681 - Implantação de Unidades do Complexo Mais Infância (PROARES III - 1ª FASE - COMP I). 

687.296,06 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.754.3220059 1 687.296,06 

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 570.494,52
14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA. 
21141 - Manutenção das Ações da Política da Justiça e Cidadania. 

76.978,73 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 76.978,73 

14.422.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA. 
21141 - Manutenção das Ações da Política da Justiça e Cidadania. 

493.515,79 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.665.2200082 1 493.515,79 

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 3.285.000,00
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 3.285.000,00
08.243.163 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES E JOVENS EM 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
20752 - Atendimento às Unidades Socioeducativas  de Proteção Social de Adolescentes e Jovens em  Cumprimento 
de Medida Socioeducativa. 

3.285.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 3.285.000,00 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 3.401.963,36
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 3.401.963,36
18.541.331 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
11514 - Realização de Capacitação em Educação Ambiental nos Municípios Cearenses. 

395.350,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200016 1 395.350,00 

18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11900 - Promoção  da Infraestrutura Física nas Unidades de Conservação. 

3.006.613,36 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 3.006.613,36 

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 14.500.000,00
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 14.500.000,00
11.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10241 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SET. 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00 

11.334.273 - CONEXÃO TRABALHO E RENDA CEARÁ. 
10593 - Ações de Qualificação Profissional. 

14.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 14.000.000,00 

69000000 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 553.000,00
69100001 - CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 553.000,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 353.000,00 



20237 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CEE 
15 - ESTADO DO

CEARÁ 
OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES 

2.500.9100000 0 353.000,00 

04.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20359 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEE 

200.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 200.000,00 

 TOTAL DO ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS 119.599.549,50



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 10.000,00
04200131 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10.000,00
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20131 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau) 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 10.000,00 

06200001 - FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO CEARÁ

9.000.000,00

06200001 - FUNDO DE APOIO E APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 
DO CEARÁ

9.000.000,00

14.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20135 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FAADEP 

9.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.759.1200070 1 9.000.000,00 

08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 8.023.724,12
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 8.023.724,12
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20883 - Campanhas, Eventos e Ações Institucionais Educativas de Trânsito. 

905.300,12 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 905.300,12 

26.782.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
11918 - Construção de Terminais Rodoviários Intermunicipais. 

4.620.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.753.1200070 1 4.620.000,00 

26.782.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
11919 - Reforma de Terminais Rodoviários de Passageiros Intermunicipais 

2.498.424,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.753.1200070 1 2.498.424,00 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.095.338,00
10200014 - FSPDS - PERÍCIA FORENSE 11.488,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11245 - Melhoria das Unidades da Perícia Forense do Estado do Estado do Ceará (Pefoce) - FSPDS. 

11.488,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 11.488,00 

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.083.850,00
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11088 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública - FSPDS 

350.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.713.9200000 1 350.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS 

83.850,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 83.850,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS 

250.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 250.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
20853 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS 

400.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.713.9200000 1 400.000,00 



21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 1.702.000,00
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 1.702.000,00
20.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20164 - Manutenção dos Serviços Administrativos - EMATERCE 

1.399.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 1.399.000,00 

20.606.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
20829 - Apoio as Unidades Operacionais (Escritórios, Centros de Treinamento e Postos Avançados) de ATER. 

303.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 303.000,00 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 2.998.723,57
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 2.998.723,57
21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11717 - Regularização  Fundiária, Titulação e Reconhecimento de Imóveis Rurais 

558.723,57 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 558.723,57 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11717 - Regularização  Fundiária, Titulação e Reconhecimento de Imóveis Rurais 

220.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 220.000,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11717 - Regularização  Fundiária, Titulação e Reconhecimento de Imóveis Rurais 

220.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 220.000,00 

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11729 - Acompanhamento e  Monitoramento  de Unidades  Familiares, Assentamentos e Reassentamentos 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.000.000,00 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 31.901.754,82
24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 3.102.085,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20595 - Garantir o programa de tratamento fora domicílio - TFD. 

3.102.085,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 3.102.085,00 

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 500.000,00
10.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20411 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - FUNDES 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 500.000,00 

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 6.707.109,52
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

6.707.109,52 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 6.707.109,52 

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 4.349.248,12
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

4.349.248,12 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 4.349.248,12 

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 5.938.170,28
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 5.938.170,28 



20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 
03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 5.938.170,28 

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 2.353.052,50
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10895 - Aquisição e instalação de material permanente na atenção ambulatorial e hospitalar. 

50.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.601.9200000 1 50.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

2.303.052,50 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.303.052,50 

24200234 - HOSPITAL DE SAÚDE MENTAL DE MESSEJANA 1.577.310,48
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

1.577.310,48 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.577.310,48 

24200244 - SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - SEVISA 35.035,51
10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
10945 - Aquisição e instalação de material permanente das áreas de vigilância em saúde 

3.528,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 3.528,00 

10.305.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20627 - Desenvolvimento de ações de vigilância epidemiológica de doenças e agravos não transmissíveis e causas 
externas. 

31.507,51 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 31.507,51 

24200254 - SECRETARIA ADMINISTRATIVO - FINANCEIRA - SEAFI 4.970.865,00
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10878 - Contribuição para melhoria na atenção básica 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000.000,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10878 - Contribuição para melhoria na atenção básica 

1.000.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10885 - Contribuição para melhoria da assistência hospitalar e ambulatorial. 

2.970.865,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.970.865,00 

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 112.456,17
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20572 - Manutenção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual 

112.456,17 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 112.456,17 

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 117.059,50
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20589 - Manutenção dos serviços da Hemorrede. 

117.059,50 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 117.059,50 

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 1.839.866,03
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

1.839.866,03 

03 - GRANDE OUTRAS 1.500.9100000 0 1.839.866,03 



FORTALEZA DESPESAS
CORRENTES 

24200824 - CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR E SAÚDE AMBIENTAL ZÉ 
MARIA DO TOMÉ - CERESTA

295.144,02

10.302.172 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20638 - Manutenção dos centros de referência em saúde do trabalhador. 

295.144,02 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 295.144,02 

24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 4.352,69
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20653 - Formulação e implantação de políticas garantindo o acesso as ações e serviços de saúde a população 
cearense. 

4.352,69 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 4.352,69 

27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 774.815,28
27200004 - FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 774.815,28
13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11355 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural. 

501.606,14 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.715.9200000 1 501.606,14 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
11355 - Promoção de Editais de Apoio e Fomento Artístico e Cultural. 

263.209,14 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.716.9200000 1 263.209,14 

13.392.133 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DE CONHECIMENTO, FORMAÇÃO, 
LIVRO E LEITURA. 
10085 - Promoção de Feiras Literárias em Municípios Cearenses. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.716.9200000 1 10.000,00 

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.865.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.865.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11609 - Perfuração de Poços para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas. 

1.765.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.765.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11612 - Perfuração de Poços Realizados pela Sohidra para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 100.000,00 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 120.000,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 120.000,00
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10194 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - FUNCEME. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 60.000,00 

18.545.341 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10068 - Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio 
Ambiente e Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas. 

60.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 60.000,00 

30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 1.720.467,32
30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 1.720.467,32
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20420 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - ETICE 

720.467,32 



03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 720.467,32 

24.126.223 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
21065 - Manutenção do Cinturão Digital do Ceará 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 1.000.000,00 

31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 96.035,06
31200002 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 96.035,06
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10380 - Realização de Instrumentos de Ingresso nos Cursos de Graduação - UVA 

96.035,06 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.570.2200082 1 96.035,06 

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 127.000,00
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 127.000,00
12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
21015 - Ampliação do Número de Cursos, Turmas e Vagas de Graduação da URCA. 

48.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.570.2200082 1 48.000,00 

12.364.241 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
21092 - Apoio e Expansão de Projetos e Programas de Ensino, Pesquisa e Extensão da URCA. 

79.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.570.2200082 1 79.000,00 

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

7.415.568,03

31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

7.415.568,03

19.571.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10778 - Apoio a Projetos de Excelência e Emergentes no Estado do Ceará. 

2.679.414,97 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 7 2.679.414,97 

19.571.222 - INOVA CEARÁ. 
10773 - Apoio Financeiro à Inovação Empresarial pela Modalidade Subvenção Econômica 

2.312.575,36 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 2.312.575,36 

19.571.222 - INOVA CEARÁ. 
10775 - Apoio Financeiro a Projetos de Inovação pela Modalidade Subvenção Econômica 

24.808,05 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 7 24.808,05 

19.571.222 - INOVA CEARÁ. 
10775 - Apoio Financeiro a Projetos de Inovação pela Modalidade Subvenção Econômica 

2.398.769,65 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.703.2200088 7 2.398.769,65 

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 60.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 60.000,00
19.126.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10798 - Aquisição de Equipamentos e Outros Materiais Permanentes de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - NUTEC. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 60.000,00 

46200009 - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.503.825,06
46200009 - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.503.825,06
09.126.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 1.503.825,06 



20326 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - CEARAPREV 
15 - ESTADO DO

CEARÁ 
OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES 

1.802.9200000 1 1.503.825,06 

47200001 - FUNDO ESTADUAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 1.436.174,15
47200001 - FUNDO ESTADUAL PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 1.436.174,15
08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11142 - Apoio a Entidades que Trabalham com Serviços de Atendimento a Crianças e Adolescentes. 

1.336.174,15 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.669.9200000 1 1.336.174,15 

08.243.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11142 - Apoio a Entidades que Trabalham com Serviços de Atendimento a Crianças e Adolescentes. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.669.9200000 1 100.000,00 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.018.087,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.018.087,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
11172 - Apoio ao Programa de Cooperação Federativa - PCF. 

1.000.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.000.000,00 

08.244.121 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
20522 - Fortalecimento do Controle Social do Sistema Único de Assistência Social - SUAS 

18.087,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 18.087,00 

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 2.226.410,34
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 2.226.410,34
20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

792.734,45 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 792.734,45 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

1.200.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 1 1.200.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

OUTRAS
DESPESAS

2.700.2200082 1 10.000,00 



CURU CORRENTES 
20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 10.000,00 

20.609.214 - FISCALIZAÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. 
11580 - Realização de Fiscalização em Campo Vinculado ao Convênio. 

103.675,89 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.700.2200082 7 103.675,89 

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 8.660.000,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 8.660.000,00
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10117 - Implantação de Nova Sede Administrativa da Instituição - SEMACE. 

3.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.753.1200070 1 3.000.000,00 

18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10238 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SEMACE. 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.753.1200070 1 2.000.000,00 

18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20461 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - SEMACE 

160.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 160.000,00 

18.542.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 3.500.000,00 



BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11246 - Implementação do Cadastro Ambiental Rural 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.700.2200082 1 3.500.000,00 

 TOTAL DO ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS 81.754.922,75



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 4.110.000,00
01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 4.110.000,00
01.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10495 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - AL. 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 1.000.000,00 

01.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20127 - Manutenção dos Serviços Administrativos - AL 

3.110.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 3.110.000,00 

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 40.000,00
04100011 - SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 40.000,00
02.128.192 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
10718 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores e Magistrados -TJ 1º Grau (PROMOJUD-COMP.II) 

40.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.754.3220059 1 40.000,00 

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 4.422.482,76
08100003 - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 200,00
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20136 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SEINFRA 

200,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 200,00 

08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 4.422.282,76
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

70.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

70.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

70.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

70.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

70.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

90.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 90.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

70.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

70.000,00 



09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

70.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

70.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11063 - Requalificação de Espaços Públicos Urbanos. 

70.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 70.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

140.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

140.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

140.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

140.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

140.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

180.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 180.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

140.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

140.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

140.000,00 



10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

120.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 120.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

140.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11065 - Apoio a Municípios, Entidades Públicas e Governamentais e Organizações Civis no Desenvolvimento do 
Espaço Urbano. 

140.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 140.000,00 

26.781.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
11038 - Implantação de Aeroporto Regional. 

700.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 700.000,00 

26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
11036 - Ampliação da Infraestrutura de Transporte Rodoviário Estadual. 

500.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
11036 - Ampliação da Infraestrutura de Transporte Rodoviário Estadual. 

500.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 500.000,00 

26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
11036 - Ampliação da Infraestrutura de Transporte Rodoviário Estadual. 

222.282,76 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 222.282,76 

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 30.000,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 30.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12852 - Implantação do Quartel do Bombeiros Militares em Morada Nova 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12858 - Construção de Quartel do Raio em Ararendá (consórcio entre os municípios Ararendá, Ipaporanga e 
Nova Russas) 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

06.183.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12366 - Implantação de núcleo da perícia forence (PEFOCE) em Pacatuba. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10100002 - POLÍCIA CIVIL 900.000,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 900.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11102 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil 

550.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 550.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12064 - Modernização na área de tecnologia e comunciação da Polícia Civil. 

350.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 350.000,00 

10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 45.000,00
10100004 - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ 45.000,00
06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
12439 - Aquisição de equipamentos para combate à incêndio. 

45.000,00 



15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 45.000,00 

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 1.025.543,67
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 1.025.543,67
06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11232 - Modernização e Adaptação na Área de T.I. das Unidades de Perícia Forense 

1.025.543,67 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.500.9100000 0 1.025.543,67 

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO 133.920,00
18100010 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA 133.920,00
06.421.197 - GESTÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO E PROMOÇÃO DA RESSOCIALIZAÇÃO. 
11585 - Ampliação e Estruturação dos Equipamentos do Sistema Penitenciário. 

133.920,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 133.920,00 

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 830.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 830.000,00
04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

60.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 60.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 10.000,00 



10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 
12 - SERTÃO DOS

CRATEÚS 
INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

10.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

04.122.411 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
10989 - Reequipamento dos Postos Fiscais e Células de Execução Tributárias. 

50.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 

04.122.412 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO FISCAL. 
10600 - Atualização da Plataforma Tecnológica - PROFISCO 

600.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.754.3220059 1 600.000,00 

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 2.924.000,00
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 1.924.000,00
20.306.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
12856 - Apoio para Bacia Leiteira em Quixeramobim 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

20.605.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
12828 - Aquisição de trator para o Município de Jucás 

14.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 14.000,00 
20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10069 - Aquisição de Sementes e Mudas. 

1.000.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.000.000,00 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10069 - Aquisição de Sementes e Mudas. 

500.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 500.000,00 

20.608.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10069 - Aquisição de Sementes e Mudas. 

400.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 400.000,00 

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
RURAL

1.000.000,00

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10047 - Implantação de Cisternas. 

271.800,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 271.800,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10047 - Implantação de Cisternas. 

115.600,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 115.600,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10047 - Implantação de Cisternas. 

70.250,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 70.250,00 

17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10047 - Implantação de Cisternas. 

271.200,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 271.200,00 



17.511.352 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10047 - Implantação de Cisternas. 

271.150,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 271.150,00 

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 3.000.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 3.000.000,00
12.362.144 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR AO ENSINO MÉDIO. 
11014 - Participação de Alunos da Rede Púbica de Ensino em Intercâmbio Educacional. 

2.500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.500.000,00 

12.362.231 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
11302 - Pagamento de Bolsa Estágio para Alunos das Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação 
Profissional. 

500.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 500.000,00 

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 25.000,00
27100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO FINANCEIRA 25.000,00
13.122.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
20079 - Custeio para Cultura em Nova Russas 

15.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 15.000,00 

13.392.131 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE, DIVERSIDADE E CULTURA CEARENSE. 
12840 - Promoção e Estruturação de eeventos culturais em Quixeramobim 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 188.000,00
29100002 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 110.000,00
18.544.211 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA AGRICULTURA FAMILIAR. 
10707 - Construção de uma caixa d'água em Barreira dos Paraibanos no município de Iguatu 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
18.544.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
10057 - Perenização da Bica do Ipu no município de IPU 

20.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10703 - Construção de barragens subterrâneas na zona rural de Iguatu 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12541 - Perfuração e instalação de poços no município de Acopiara 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12551 - Perfuração e instalação de poços no município de Cascavel 

15.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12834 - Implantação de Subestação de Água para o município de Palhano 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12838 - Implantação de Sistema de abastecimento de água para Russas 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12874 - Implantação de Sistema de abastecimento de água para Nova Russas 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

29100003 - COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 48.000,00



18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20174 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SRH 

48.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 48.000,00 

29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 30.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12570 - Construção de adutora na Barreira dos Constantinos / Iguatu 

30.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 20.000,00
31100002 - CAMPUS MULTI-INSTITUCIONAL DE IGUATU 20.000,00
19.122.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
12863 - Modernização do CENTEC do Município de Iguatu 

20.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 
36000000 - SECRETARIA DO TURISMO 3.320.000,00
36100006 - COORDENADORIA DE GESTÃO DO TURISMO 3.320.000,00
23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO 
CEARÁ. 
11290 - Participação em Feiras, Eventos e Ações de Promoção e Marketing Turísticos. 

2.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 2.000.000,00 

23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO 
CEARÁ. 
11296 - Gestão do Programa - (PROSATUR). 

20.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO 
CEARÁ. 
11316 - Promoção, Comercialização e Marketing  - (PROINFTUR - Comp. I). 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.754.3220065 1 1.000.000,00 

23.695.281 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CONSOLIDADO DO DESTINO TURÍSTICO 
CEARÁ. 
11316 - Promoção, Comercialização e Marketing  - (PROINFTUR - Comp. I). 

300.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 6 300.000,00 

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE 15.000,00
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 15.000,00
27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12885 - Reformas nas quadras do Conjunto Ceará 

15.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 2.547.273,00
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 2.547.273,00
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
10345 - Calçamento em pedra tosca/ Tamboril 

650.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 650.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
10348 - Construção de praça e academia/Quixada 

350.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 350.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12330 - Instalação de iluminação em LED na Avenida Perimetral / Iguatu 

20.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12331 - Instalação de iluminação em LED na Avenida Cruzeiro do Sul / Iguatu 

20.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12861 - Pavimentação em Pedra Tosca no Município de Quixelô 

10.000,00 



02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12911 - Ampliação da Rede de Iluminação Pública do Município de Araripe 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
11020 - Urbanização das Margens do Rio Cocó. 

700.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 700.000,00 

15.543.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12901 - Revitalização do Rio Jaguaribe no Município de Iguatu 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10452 - Construção, ampliação e recuperação do sistema de abastecimento de água em Morada Nova. 

25.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 25.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10501 - Saneamento e urbanização dos bairros Edson Queiroz e Sapiranga em Fortaleza. 

47.173,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 47.173,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10660 - Elaboração de Estudos e Projetos para Produção de Água de Reuso. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11024 - Implantação do Sistema de Abastecimento de Água em Comunidades de Baixa Renda. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11128 - Implantação de Sistema de Drenagem de Águas Pluviais. 

625.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 625.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11139 - Apoio ao Planejamento das Ações Municipais relativas à Drenagem de Águas Pluviais. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11145 - Apoio Institucional ao Desenvolvimento de Projetos no Setor de Saneamento Básico. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11150 - Modernização da Gestão Institucional do Sistema de Saneamento Básico do Estado. 

100,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 100,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11152 - Apoio à Estruturação de Projeto de Concessão dos Serviços de Saneamento Básico. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11160 - Estruturação Técnica, Operacional e de Governança das Microrregiões de Água e Esgoto. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11188 - Desenvolvimento de Sistema de Informações em Saneamento. 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

17.512.351 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
11429 - Manutenção das Atividades de Conselhos, Comissões ou Grupo de Trabalho relativos de Saneamento 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL 2.119.173,00
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 79.173,00



08.242.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
12935 - Aquisição de 01 (um) carro, para a Secretaria de Direitos da Pessoa com Deficiência do Município de 
Iguatu 

50.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 
08.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
12829 - Construção de brinquedoteca na Localidade de Monteiro/Piquet Carneiro 

14.173,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 14.173,00 
14.244.165 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL E DA CIDADANIA. 
12877 - Implantação de Vapt Vupt no Sertão de Crateús 

15.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 

47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 40.000,00
14.301.161 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 
12909 - Assistência as Pessoas com Vulnerabilidade ao uso de drogas lícitas e ilícitas 

40.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 40.000,00 

47100016 - COORDENADORIA DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À FOME 2.000.000,00
08.244.181 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL E COMBATE À 
FOME. 
11646 - Concessão de Vale Gás para as Famílias em Situação de Vulnerabilidade. 

2.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.000.000,00 

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA 395.350,00
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 395.350,00
18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11830 - Implementação do Programa de Valorização de Espécies Vegetais Nativas do Ceará. 

75.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200016 1 75.000,00 

18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11841 - Formação de Brigada para Combate aos Incêndios Florestais. 

125.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200016 1 125.000,00 

18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11907 - Elaboração do Plano de Visitação e Instalação da Sinalização Informativa. 

75.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200016 1 75.000,00 

18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11914 - Qualificação dos Membros de Conselhos Gestores das Unidades de Conservação Estaduais. 

60.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200016 1 60.000,00 

18.541.335 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E 
BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11914 - Qualificação dos Membros de Conselhos Gestores das Unidades de Conservação Estaduais. 

60.350,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.799.1200016 1 60.350,00 

59000000 - SECRETARIA DO TRABALHO 500.000,00
59100001 - SECRETARIA DO TRABALHO 500.000,00
11.334.274 - EMPREENDE CEARÁ. 
11988 - Manutenção de Estrutura de Capacitação 

500.000,00 

03 - GRANDE OUTRAS 1.500.9100000 0 500.000,00 



FORTALEZA DESPESAS
CORRENTES 

63000000 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 10.000,00
63100001 - SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS 10.000,00
14.422.102 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA. 
12833 - Implementação de Programa de Formação em Inclusão e Acessibilidae 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

70000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO ANIMAL 50.000,00
70100001 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO ANIMAL 50.000,00
18.122.332 - CEARÁ DA PROTEÇÃO ANIMAL. 
12867 - Construção de Centro Veterinário no Município de Iguatu 

50.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 50.000,00 
 TOTAL DO ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS 26.650.742,43



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2024

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte Id. Uso Valor
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 10.000,00
04200131 - ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 10.000,00
02.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20131 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau) 

10.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.759.1200070 1 10.000,00 

08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 8.023.724,12
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 8.023.724,12
26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 

4.872.538,12 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 4.872.538,12 

26.122.313 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20887 - Gerenciamento e Fiscalização do Trânsito Rodoviário. 

3.151.186,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.753.1200070 1 3.151.186,00 

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.095.338,00
10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.095.338,00
06.122.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11088 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública - FSPDS 

11.488,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.713.9200000 1 11.488,00 

06.126.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11080 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública - FSPDS 

1.000.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 2.713.9200000 1 1.000.000,00 

06.181.196 - SEGURANÇA PÚBLICA FORTALECIDA E INTEGRADA À SOCIEDADE. 
11061 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviço de Segurança Pública - FSPDS 

83.850,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.759.1200070 1 83.850,00 

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 3.018.723,57
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 3.018.723,57
20.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
12900 - Destinação de Recursos para Projetos  que beneficiem os Povos e Comunidades Tradicionais 

20.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

400.000,00 

01 - CARIRI OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 400.000,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

300.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 300.000,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 

2.000.000,00 

04 - LITORAL
LESTE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 2.000.000,00 

21.127.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 298.723,57 



11718 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário 
07 - MACIÇO DO

BATURITÉ 
OUTRAS

DESPESAS
CORRENTES 

1.500.9100000 0 298.723,57 

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 28.799.437,80
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 2.123.692,00
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
12444 - Aquisição de ambulância Tipo I para o município de Caridade. 

17.173,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 17.173,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
12937 - Aquisição de 02 (duas) Ambulância para os Distritos do Município de Iguatu 

180.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 180.000,00 
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20053 - Custeio da Saúde de Santa Quitéria 

1.000.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.000.000,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20078 - Custeio para o Hospital Nossa Senhora da Conceição no Conjunto Ceará 

32.173,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 32.173,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20082 - Custeio para Saúde em Nova Russas 

20.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 20.000,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20083 - Custeio para Saúde em Santa Quitéria 

15.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 15.000,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20084 - Custeio para Saúde em IPU 

15.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 15.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10453 - Aquisição de ambulância para o município de Granja. 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10454 - Aquisição de ambulância para o município de Camocim. 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10456 - Aquisição de ambulância para o município de Viçosa do Ceará 

30.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10459 - Aquisição de ambulância para o município de Itarema 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10461 - Aquisição de ambulância para o município de Jijoca de Jericoara 

30.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10463 - Aquisição de ambulância para o município de Bela Cruz 

20.000,00 

05 - LITORAL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 



NORTE 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10468 - Aquisição de ambulância para o município de Chaval 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10469 - Aquisição de ambulância para o município de Barroquinha 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10474 - Aquisição de ambulância para o município de Martinópole 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10478 - Aquisição de ambulância para o município de Acaraú 

40.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10497 - Aquisição de ambulância para o município de Moraújo 

20.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10502 - Aquisição de ambulância para o município de Amontada 

40.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10507 - Aquisição de ambulância para o município de Marco 

20.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10509 - Aquisição de ambulância para o município de Miraíma 

20.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10516 - Aquisição de ambulância para o município de Massapê. 

30.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10517 - Aquisição de ambulância para o município de Carnaubal. 

20.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10522 - Aquisição de ambulância para o município de Uruoca. 

30.000,00 

05 - LITORAL
NORTE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10531 - Aquisição de ambulância para o município de Senador Sá. 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10539 - Aquisição de ambulância para o município de Meruoca. 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10552 - Aquisição de ambulância para o município de Ubajara. 

10.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10558 - Aquisição de ambulância para o município de Tianguá. 

30.000,00 



08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10562 - Aquisição de ambulância para o município de Coreaú. 

12.173,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 12.173,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10563 - Aquisição de ambulância para o município de Sobral. 

20.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10566 - Aquisição de ambulância para o município de Itapipoca. 

10.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10567 - Aquisição de ambulância para o município de Umirim. 

10.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
12918 - Implantação de Centro de Oncologia no Município de Iguatu 

152.173,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 152.173,00 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
12934 - Implantação do Centro de Hemodinâmica no Município de Iguatu 

40.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 
24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 3.102.085,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20663 - Apoio aos serviços de regulação e controle do SUS. 

3.102.085,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.600.9200000 1 3.102.085,00 

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 500.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20591 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Rede Assistencial - Folha Normal 

500.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 500.000,00 

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 402.516,68
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20578 - Manutenção dos serviços em unidades hospitalares sob gestão estadual. 

402.516,68 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 402.516,68 

24200264 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - SEPGI 22.573.263,43
10.122.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
21210 - Implementação e Monitoramento da Gestão de Custos 

22.573.263,43 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 22.573.263,43 

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 3.528,00
10.126.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
10896 - Aquisição e instalação de material permanente de tecnologia da informação na atenção ambulatorial e 
hospitalar. 

3.528,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 3.528,00 

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 20.000,00
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20077 - Custeio para Hospital Regional em Iguatu 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

1.500.9100000 0 10.000,00 



CORRENTES 
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20086 - Manutenção do Hospital Regional de Iguatu 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 60.000,00
10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
12837 - Aquisição de equipamento de Ressonância Magnética para o Hospital de Quixeramobim 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
12844 - Implantação de Transporte Escolar Especial para Autistas 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
12854 - Implantação de Central de Regulação de Leitos em Quixeramobim 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20070 - Manutenção de Tomógrado em Quixeramobim 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20075 - Custeio para Oncologia em Quixeramobim 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

10.301.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20076 - Custeio da Saúde no Hospital Pontes Neto em Quixeramobim 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 10.000,00
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20074 - Custeio para oncologia (prevenção e tratamento) no município de Russas 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

24200934 - SECRETARIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE 4.352,69
10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
20657 - Apoio financeiro para promoção da atenção primária. 

4.352,69 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

2.600.9200000 1 4.352,69 

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 2.006.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 2.006.000,00
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11612 - Perfuração de Poços Realizados pela Sohidra para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas. 

1.765.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 1.765.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11612 - Perfuração de Poços Realizados pela Sohidra para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas. 

100.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 100.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12338 - Perfuração e instalação de poços profundos / Piquet Carneiro 

15.000,00 

09 - SERTÃO INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 



CENTRAL 
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12339 - Perfuração e instalação de poços profundos / Várzea Alegre 

15.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12342 - Perfuração e instalação de poço profundo no Sítio Caldeirões / Solonópole 

15.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12345 - Perfuração e instalação de poço profundo no Sítio Bom Jesus / Solonópole 

15.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12349 - Perfuração e instalação de poços profundos na zona rural de Quixelô / Quixelô 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12351 - Perfuração e instalação de poços profundos na zona rural de Iguatu / Iguatu 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12564 - Perfuração e instalação de poços profundos na localidade de Vazante do Ipu, no distrito de Ipu Monte Claro
/ Canindé 

12.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 12.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12567 - Perfuração e instalação de poços profundos na localidade de Nojosas / Canindé 

12.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 12.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
12573 - Perfuração e instalação de poços profundos na localidade de São Joaquim, em Todos os Santos / Canindé 

12.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 12.000,00 

18.544.342 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
13155 - Perfuração e instalação de poço profundo no Sítio Santa Eulália / Solonópole 

15.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 120.000,00
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 120.000,00
18.545.341 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10068 - Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio 
Ambiente e Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas. 

120.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

INVESTIMENTOS 1.501.1200070 1 120.000,00 

30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 1.720.467,32
30200003 - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ 1.720.467,32
04.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20057 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ETICE 

720.467,32 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 720.467,32 

24.126.223 - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO ESTRATÉGICA DO CEARÁ. 
21065 - Manutenção do Cinturão Digital do Ceará 

1.000.000,00 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.501.1200070 1 1.000.000,00 

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 60.000,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 60.000,00
19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10786 - Realização do Evento Feira do Conhecimento - NUTEC 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 



19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10789 - Realização de Eventos na Área de Ciência e Tecnologia - NUTEC. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10796 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação das Unidades de Ciência e 
Tecnologia - NUTEC. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10803 - Realização de Serviços Técnicos e Tecnológicos na Área de Meio Ambiente - NUTEC. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10804 - Realização de Serviços Técnicos e Tecnológicos na Área de Energia - NUTEC. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

19.573.221 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11049 - Modernização da Infraestrutura para Realização de Pesquisas Científicas e Tecnológicas Aplicadas - 
NUTEC. 

10.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 10.000,00 

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.048.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 1.048.000,00
08.422.167 - PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER. 
12417 - Construção da casa da mulher cearense em Baturité. 

20.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

10.302.171 - ATENÇÃO À SAÚDE, COM ACESSO INTEGRAL E DE QUALIDADE. 
12883 - Reforma do Hospital de Nova Russas 

15.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 

10.302.332 - CEARÁ DA PROTEÇÃO ANIMAL. 
12412 - Construção de unidade de pronto atendimento veterinário (UPA VET) em Mulungu. 

20.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

12.243.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12340 - Construção de praça mais infância no sítio Jardim, em Mulungu. 

40.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 

12.243.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12347 - Construção de brinquedopraça na localidade de Campos Belo, em Caridade. 

20.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

12.243.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12352 - Construção de brinquedopraça na localidade de São Domingos, em Caridade. 

20.000,00 

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

12.243.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12404 - Construção de brinquedopraça na localidade de Lameirão, em Mulungu. 

20.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

12.243.168 - PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 
12392 - Construção de binquedopraça na praça Coletor Bezerra Borges, em Mulungu. 

20.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 



12.362.143 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
12280 - Construção de escola de ensino médio no conjunto Marechal Rondon - Jurema, em Caucaia. 

30.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
12707 - Implantação do Santuário de Nossa Senhora das Graças no município de Nova Russas 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
12729 - Construção da Estátua de Santo Antônio em Quixeramobim 

20.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
12868 - Implantação do Parque da Bica do Ipu 

20.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

13.391.132 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL E MEMÓRIA CEARENSE. 
13156 - Implantação da Estátua de Santa Quitéria em Santa Quitéria 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10621 - Pavimentação  asfáltica no distrito de Riacho Vermelho / Iguatu 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10628 - Implantação de calçamento no distrito de Barreira dos Constantinos / Iguatu 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10629 - Pavimentação em calçamento para a sede do distrito de José de Alencar / Iguatu 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10635 - Implantação de calçamento no distrito Sítio Barra / Iguatu 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10640 - Pavimentação em calçamento no distrito Sítio Cardoso / Iguatu 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12272 - Recuperação asfáltica da CE -  329, da sede de Reriutaba até o trevo de Santo Antônio em Cariré. 

20.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12300 - Construção de estrada que liga o distrito José de Alencar ao distrito Barrocas / Iguatu 

40.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 
15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12323 - Construção de estrada que liga a sede do Município de Iguatu ao distrito do Baú / Iguatu 

40.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 40.000,00 
15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12328 - Pavimentação asfáltica / Iguatu 

20.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 
15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12615 - Pavimentação Asfáltica no Município de Itapipoca 

12.000,00 

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 12.000,00 

15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12708 - Pavimentação asfáltica em Nova Russas 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12711 - Implantação de calçamento em Nova Russas 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 



15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12718 - Pavimentação asfáltica para estradas vicinais em Nova Russas 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12725 - Pavimentação Asfáltica em Santa Quitéria 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12734 - Pavimentação Asfáltica para Santa Quitéria 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

15.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12895 - Pavimentação Asfáltica na sede do Distrito do Baú, no Município de Iguatu 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12335 - Conclusão do Centro de Eventos de Iguatu / Iguatu 

20.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12614 - Calçamento em pedra tosca em diversas localidades no Município de Ubajara 

12.000,00 

08 - SERRA DA
IBIAPABA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 12.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12728 - Calçamento para Santa Quitéria 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12871 - Pavimentação em Pedra Tosca no Município de Jucás 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12873 - Pavimentação em Pedra Tosca do Município de Groaíras 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12884 - Pavimentação em Pedra Tosca no Município de Araripe 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12890 - Pavimentação em Pedra Tosca no Distrito de Jaibaras, no Município de Sobral 

10.000,00 

11 - SERTÃO DE
SOBRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12903 - Pavimentação em Pedra Tosca no Município de Nova Olinda 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
15.451.311 - DESENVOLVIMENTO DO ESPAÇO URBANO. 
12904 - Pavimentação em Pedra Tosca no Município de Salitre 

10.000,00 

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
22.451.252 - DESENVOLVIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DOS SETORES INDUSTRIAIS. 
12726 - Implantação de galpões industriais em Nova Russas 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

23.451.252 - DESENVOLVIMENTO E DIVERSIFICAÇÃO DOS SETORES INDUSTRIAIS. 
12701 - Implantação do Porto Seco de Quixeramobim (estação aduaneira do inteiror) 

10.000,00 

09 - SERTÃO
CENTRAL 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

26.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12120 - Pavimentação Asfáltica e obras acessórias da CE- 356 que liga Aracoiaba até a Br-122, no município de 
Ocara - 34km. 

20.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

26.451.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12864 - Reestruturação da CE 356 em Quixelô 

10.000,00 



02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12359 - Duplicação da rodovia CE - 060, de Redenção até o triângulo de Aracoiaba. 

20.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12543 - Piçarramento  em estradas no município de Acopiara 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12544 - Pavimentação no município de Acopiara 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12545 - Reforma da estrada do Peixe, no trecho da CE-375 ao sítio Ilha Grande no município de Quixelô 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12546 - Pavimentação asfaltica no município de Solonópole 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12550 - Pavimentação em pedra tosca no município de Solonópole 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12571 - Construção de passagem molhada no Sítio Mala, no distrito de Canafistula / Jucás 

12.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 12.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12572 - Construção de passagem molhada na zona rural de Acopiara / Acopiara 

12.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 12.000,00 
26.782.261 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
12826 - Pavimentação Asfáltica na localidade de Baixio da Donana/Jucás 

15.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 15.000,00 
27.243.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12372 - Construção de brinquedopraça na localidade de Sítio Catolé, em Mulungu. 

20.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 20.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12327 - Construção de areninha na localidade do Mazagão III, em Capistrano. 

30.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12363 - Construção de areninha em Pacatuba. 

30.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12374 - Construção de mini quadra poliesportiva na localidade de Padre Pedrosa, em Mulungu. 

30.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 30.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12396 - Construção de academia ao ar livre na localidade de Jardim, em Mulungu. 

10.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12401 - Construção de academia ao ar livre na localidade de Assentamento Bastiões, em Mulungu. 

10.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12409 - Construção de academia ao ar livre na localidade no Sítio Catolé, em Mulungu. 

10.000,00 

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12441 - Iluminação do campo de futebol Antônio Francimar Ferreira dos Santos na localidade de Santo Antônio, 
distrito de Campos Belo , em Caridade. 

10.000,00 



10 - SERTÃO DE
CANINDÉ 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12691 - Melhorias nas Quadras Poliesportivas 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12695 - Criação do Polo de Lazer em Russas 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12705 - Melhorias para Quadra Poliesportiva em Russas 

10.000,00 

14 - VALE DO
JAGUARIBE 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12715 - Implantação de Areninha em Nova Russas 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12719 - Implantação de Ginásio Poliesportivo em Santa Quitéria 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12730 - Construção de Areninha em Santa Quitéria 

10.000,00 

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12869 - Implantação de Quadra Poliesportiva em Queimadas - Crateús 

10.000,00 

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS 

INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 

27.812.151 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
12898 - Construção de Quadra Poliesportiva no Município de Quixelô 

10.000,00 

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 1.500.9100000 0 10.000,00 
46200009 - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.503.825,06
46200009 - FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.503.825,06
09.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20204 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CEARAPREV 

1.503.825,06 

15 - ESTADO DO
CEARÁ 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.802.9200000 1 1.503.825,06 

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 18.087,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 18.087,00
08.244.121 - IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
20522 - Fortalecimento do Controle Social do Sistema Único de Assistência Social - SUAS 

18.087,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

OUTRAS
DESPESAS

CORRENTES 

1.500.9100000 0 18.087,00 

57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 160.000,00
57200001 - SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 160.000,00
18.122.421 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEMACE 

160.000,00 

03 - GRANDE
FORTALEZA 

PESSOAL E
ENCARGOS

SOCIAIS 

1.500.9100000 0 160.000,00 

 TOTAL DO ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS 47.583.602,87


	DECRETO Nº ________DE ______ DE _______________________ DE 2024.
	DECRETA:
	
	Elmano de Freitas da Costa
	Governador

